12, II, “a” da Lei Federal nº 11.079/2004, observado o item 18. , os 

parâmetros definidos neste EDITAL e nos seus anexos. 

4.2. O menor valor de CONTRAPRESTAÇÃO MENSAL MÁXIMA será definido com base nas 

PROPOSTAS COMERCIAIS apresentadas, sempre inferior a R$ 5.853.995,00 (cinco milhões, 

oitocentos e cinquenta e três mil, novecentos e noventa e cinco reais). 

5.  DO VALOR ESTIMADO DO CONTRATO 

5.1. Para os fins da presente LICITAÇÃO, o valor estimado do CONTRATO é de R$ 2.192.783.270,58 

(dois bilhões, cento e noventa e dois milhões, setecentos e oitenta e três mil, duzentos e setenta 

reais e cinquenta e oito centavos), que corresponde ao somatório dos valores da 

CONTRAPRESTAÇÕES MENSAIS DE REFERÊNCIA e do APORTE durante todo o prazo de vigência da 

CONCESSÃO. 

5.2. O valor mencionado no subitem anterior é uma estimativa meramente referencial, não

[...]

à COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO fica facultada a solicitação do Plano de Negócios ou 

documentos a ele correlatos do LICITANTE classificado em primeiro lugar. 

15.  DA GARANTIA DA PROPOSTA – ENVELOPE 2 

15.1. Os LICITANTES deverão apresentar GARANTIA DE PROPOSTA no valor de R$ 10.963.916,35 

(dez milhões, novecentos e sessenta e três mil, novecentos e dezesseis reais e trinta e cinco 

Página 26 de 60 

centavos) para fins de participação na LICITAÇÃO, que corresponde a, aproximadamente, 0,5% 

(cinco décimos por cento) do valor estimado do CONTRATO. 

15.1.1. Deverá constar no ENVELOPE 2: 

a) o comprovante de constituição da GARANTIA DE PROPOSTA com o prazo mínimo

[...]

fato ou circunstância, que revele inidoneidade ou falta de capacidade técnica ou financeira. 

25.  DO APORTE 

25.1. Nos termos da Lei Federal nº 11.079/04 e de suas alterações, a CONCESSÃO contempla 

APORTE de recursos por parte do PODER CONCEDENTE, no valor máximo de R$ 435.179.811,78 

(quatrocentos e trinta e cinco milhões, cento e setenta e nove mil, oitocentos e onze reais e 

setenta e oito centavos), cuja percepção pela CONCESSIONÁRIA dar-se-á em conformidade com o 

disposto no CONTRATO e seus ANEXOS. 

25.2. O valor do APORTE disposto no subitem 25.1 em como data-base aquela da PROPOSTA 

COMERCIAL e será reajustado pelo INCC, nos termos e condições dispostos no CONTRATO e seus

[...]

Na hipótese de a ADJUDICATÁRIA ser uma única pessoa jurídica, a CONCESSIONÁRIA 

será constituída na forma de subsidiária integral, tendo como único acionista a 

ADJUDICATÁRIA. 

27.2. O capital social mínimo da CONCESSIONÁRIA deve ser igual ou superior a R$ 55.193.648,40 

(cinquenta e cinco milhões, cento e noventa e três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e 

quarenta centavos), nos termos estabelecidos no CONTRATO. 

27.3. Em até 5 (cinco) dias úteis antes da data prevista para a assinatura do CONTRATO, a 

CONCESSIONÁRIA deverá ter integralizado, no mínimo, R$ 27.596.824,20 (vinte e sete milhões, 

quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e vinte e quatro reais e vinte centavos) do capital 

social, conforme previsto no CONTRATO. 

27.4. O estatuto social da CONCESSIONÁRIA deverá contemplar item que vede alteração de seu 

objeto social sem prévia e expressa anuência, por escrito, do PODER CONCEDENTE.

[...]

Desta forma, a ÁREA DA CONCESSÃO será caracterizada adiante, com foco nas melhorias necessárias 

para a readequação das estruturas e dinâmicas existentes no entorno dos TERMINAIS PREEXISTENTES. 

2. MEMORIAL DESCRITIVO 

2.1. ÁREA DA CONCESSÃO 

A ÁREA DE CONCESSÃO, objeto deste ANEXO, contempla uma área total de 337.229 m² (trezentos e 

trinta e sete mil, duzentos e vinte e nove metros quadrados) e é caracterizada pelos seguintes limites:  

a) Testada par da Av. Mercúrio entre o número 238 (inclusive) e a esquina com a Rua do 

Gasômetro;  

b) Testada ímpar da Rua da Figueira entre a esquina com a Rua do Gasômetro e a esquina com a